



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

NUMERATKI I GOLOSZENIA przyjmują wszystkie katedrale, kościoły, biura ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach powiatowych.

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 33. — TELEFON Nr. 38. Redaktor: Józef Jędrzejko, prezydent honorowy Towarzystwa Kółek Rolniczych od r. 1908 do r. 1914.

Agencja: w Rakowie, Noworodamsku, Mysłkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 2.

TEATR CORSO

Nowości!

Nowości!

Oczem się nie mówię

Sztuka w 3-ach aktach Bréux.

Początek punktualnie o godzinie 6-tej, koniec o godzinie 9-tej Uwaga: Sala ogrzana.

TEATR „ODEON”

II Aleja Nr. 43.

Program od piątku 25 do środy 30 Grudnia 1914 roku.

WUWAGI! Do wszystkich obrazów nadpisy polskie!

Apasze paryscy

Dramat z życia skumowin Paryża.

Maks Linder powiesił się z miłości

Przedlag wojsk indyjskich, wysytych na plac boju, do Europy (z natury)

Wędrowny muzykant (dramat)

Niemżliwa podróże (komedia)

Tanie mleko (komedia)

Czas to pieniądź (satyra amerykańska)

Nerwowo gość (komedia)

Wesołe praciki (skrobaczki)

Przeprawadka p Wstawińskiego (komedia)

Złwa kwiaty (legenda chińska w letorobach)

Geny miejsce: młodzi 25, 20 i 10 kop. Dzieci 15, 10 i 5 kop. Początek przedstawień o godzinie 5-tej, w święta o g. 3-tej koniec o 9ej wieczór.

Teatr PARYSKI II Aleja Nr. 19

Program od poniedziałku 28 do środy 30 Grudnia 1914 r.

Werther

Życie i śmierć słynnego kompozytora (dramat)

Parada królewska w Berlinie

(natura)

Stara służąca (dramat)

Wielka katastrofa kolejowa we Freiburgu (natura)

Dożynki

(dramat)

Przebaczenie Bobi (dramat)

Kupon do loży 30 kop, krzesło: parter 20 kop Galeria 10 kop. Początek przedstawień o godzinie 5 po poł.

KURSACH HANDLOWYCH

W. NASSALSKIEGO

Wykłady obejmują: BUCHALTERIE ARYTMETYKĘ, PRAWO HANDL. EKONOMJĘ POLIT. ORAZ KORESPONDENCJĘ W 4 językach: polskim, rosyjskim, niemieckim i francuskim, przycem zapisywać się można na pojedyncze przedmioty. — Specjalny kurs STENOGRAFIJ I PISANIA NA MASZYNE.

Z uwagi na czas wojny, zostają uprzedstapione warunki zapisów zarówno na całość kursów, jak i na pojedyncze przedmioty.

Zapisy przyjmuje i bliższych informacji udziela właściciel kursów W. Nassalski, Teatralna 2a d. Faktora, codziennie od 3 do 4 po po

Ból głowy i Migrenę usza Migreno-Nervosina (bez opłat)

Wyrób własny apteka Bystydzieleński i Piédkowski w Częstochowie.

Uwaga: Każdy proszek opiszony jest naszą firmą i znakiem.

Lis

Nabywać można we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

Sklad główny w aptece ul Krakowska Nr 38.

RADA NARODOWA

w Królestwie Polskiem.

Przed kilku tygodniami doniosło Biuro Reutersa z Warszawy, że powstała tam nowa organizacja polityczna, która sobie wytknęła jako cel przygotowanie społeczeństwa polskiego do życia w ramach samerządu, spowiedzianego odczwą głównodowodzącego wojskami rosyjskimi Mikołaja Mikołajewicza z mglistego i krótkiego telegrama reuterowskiego rudno się było domyśleć, o jaką organizację chodzi.

Teraz dopiero dowiadujemy się z gazet rosyjskich i warszawskich, że chodzi o nowo utworzoną Radę Narodową, która dnia 26 listopada wykonała z pierwszą odczwą, i to zasadniczą, stanowiącą niejako program B. charakterze wazchepolskim, bynajmniej nie w znaczeniu partji „wzschodzących”, czyli Nar. D. ale w pełnym znaczeniu słowa tego. Programowa ona nowo utworzonej Rady Narodowej ukazano się we wszystkich piśmiech warszawskich, a przedrukowała je wszystkie większe pisma rosyjskie omawiając ją jako fakt wielkiej重要性 politycznej, i jako krok powagi w stosunkach polsko rosyjskich. Na ogół w prasie rosyjskiej o Radę Narodową powitano z entuzjazmem sympatycznym. Z uznaniem o wrażeń się zarówno „Nowoje Wremja”, jak i kadecka „Riecz”, która po gwałtan punkt w stroju nioorganizacji, że nie ma w niej podow umiarkowanej i skrajnej „kora” — jak wiadomo — o ile możliwe ulega. wpływom żydowsympatyzując z kadetami.

„Głos” — jako członkowie nowo utworzonej Rady Narodowej podjęli są: „Balliet”, znany, delegat, i. d.

Doktor r. AWEK BRONIATOWSKI

Częstochowa, Nowy-Rynek 3, tele.: 34.

ChOROBY skórzne, włośńowe, woszczone i Kozmarzka lekarska. Przejmnie od 3-12 ran. i od 4-8 popoł. Piatek od 3-4 popołudni. Stawia wiarogryżne wstrząśwanie SALWARSANEM (HATA 600 1914 i badanie krwi do 27/11).

Lekarz Dentysta

Stefan BARYLSKI

przyjmuje od 10 do 12 i od 3 do 5 pp

Częstochowa II Aleja Nr 45.

terat demokratyczno-narodowy, Stefan Rządziński, Stanisław Czekanowski, książko Czestwertyński, prezes Centralnego Komitetu obywatelskiego, znany przywódcą Narodowej Demokracji Roman Dmowski, Henryk Dembiński, k. Marceji Godlewski, poseł Jerzy Gościński, były poseł Władysław Grab ski, poseł Jan Harusewicz, poseł Wiktor Jaroński, Walenty Kamoki, Czestaw Karpiński, Stanisław Lesniowski, książe Zdzisław Lubomirski, poseł Józef Nakonowirski, były poseł Franciszek Nowodworski, hr. Konstanty Pliater, książe Maciej Radziwiłł, Jan Rudniow, były poseł Jan Stecki, członek rady państwa Ignacy Szabeko, członek rady państwa hr. Zygmunt Wielowiejski, redaktor „Słowa”, Stanisław Wojciechowski i ordnat Maurycy Zamoycki.

Nazwiska te swin.ozą o tem, że na razie do Rady Narodowej weszli tylko poslowie, byli poslowie, ale nie wszyscy, oraz wybitni działacze społeczno-polityczni. Na tem skład Rady Narodowej nie ma się jednak skotoczbo odczwą sama zaznaczo, że żałuje, iż na razie nie może powołać wielu, których pragnąłby widzieć w swem gronie nowa naczelna Instytucja narodowa i ale powołanie tych odstąda sobie aż do czasu, gdy praca nowej Instytucji będzie w pewnym rozwoju „Gazeta Poranna”, Straszewiczowski „Dziennik Polski” oraz „Nowa Gazeta”, ze składu Rady Narodowej są niezadowolone, wróć to wypowiada. Ja i jako ujemną stroną krytykują, na sama Instytucja jednak się godzą, przynajmniej jej konieczną potrzebę i tylko przeciwno niej nie zapowiadają. Wykio „Nowa Gazeta” i „Dziennik Polski” odmawiają Radzie Narodowej prawa do przemawiania w imieniu całego narodu, za co otrzymują pochwałę od „Rieczy” kadeckiej.

Chwila obecna.

Bezdomni w Warszawie.

Zaledwie fala tułaczów odpłynęła po odroście Niemców od Warszawy, nadeszała fala druga. Tym razem od zachodu przybyło do Warszawy wiele ludności z Nasielska, Płońska i innych okolicznych wiosek. Wielu zjawilo się z całym mieniem ruchomem. Bogatsi wyzuskali sobie sami mieszkania, biedniejsi zostali pomieszczeni w przytułkach dla bezdomnych. Przybyszą takte tydzin z Brzezina. Do 1 grudnia przybyło kilkadziesiąt rodzin, ale według ich opowiadania, jeszcze wielu mieszkańców Brzezina znajduje się w drodze do Warszawy. W bardzo trudnym położeniu znajdują się mieszkańcy Łowicza.

Walka tocząca się od dwu tygodni w dalszych okolicach miasta, zbliża się do sąsiedztwa i lada chwila trzeba się spodziewać, że miasto samo będzie ostrzelwane. (Tymczasem to już nastąpiło) Nakazano mieszkańcom opuścić domy, które prawdopodobnie będą narażone na ostrzelanie. Często mieszkańców tych, dalekoni zupełnie opuściła Łowicz, pozostali przeniesli się na drugi koniec miasta. Podczas bitwy, która się wywiązała, wiele niemieckich granatów padło do miasta, niszcząc wiele domów i wzniołcając pożary.

Silnie miejscowości, które uległy

podczas pierwszej inwazji niemieckiej, rośnie z dniem każdym. Opinogóra, ordynacja Krasieński, położona niedaleko Ciechanowa, wiele uciierpiała. Niemal wszystkie domy i budynki. Na zamku zniszczono wieża. Nicoskania służby zupełnie puste. W parku drzewa powyconiane: Pola zupełnie poręte. Podczas pożaru zgorzało wiele zboża. Silnie uciierpiała katestwo Jowickie znane z zasobności swych włościom. Wiele splonęło, zpieknieł chat włościomskich pozostały tylko kominy. Taki sam los spotkał okolicę pod Rogowem i Skierdziejami. To spalnię się wsiel Piaski, Żelazka, Prusy, Złoto, Wysokienice. W Skierdziejach panuje straszna drożyzna i głód. Wsielce potarów w okolicach Warszawy liczba zbiegów do dnia 1 grudnia w Warszawie wzrosła o 3000 dusz. 2000 z nich znalazły umieszczenie w prywatnych mieszkaniech, reszta w przytułkach. Kównięt w Spichazewie było wielu bezdomnych z Łodzi i Łowicza.

W mławskim.

Delegaci centralnego komitetu obywatelskiego obiedzali jak piase „Dziennik Poznański” od dnia 18 do 25 listopada powiat mławski dla stwierdzenia szkód powstałych wskutek wojny. Stwierdzono, że w mławskim powiecie 20 wsi jest spalonych doszczętnie. W parafji Wólka pożar zniszczył 9 wsi, razem 176 domów i 300 rodzin jest bez dachu. Z 4700 mieszkańców pozostało na miejscu zaledwie 300, reszta rozprószyła się w okolicy. W Mławie sama tylko 26 domów jest zniszczonych z 13000 mieszkańców pozostało w mieście. W powiecie zniszczono są te jakie niemal majetki i młyny. Jaki Łasky skody wyniosła przeszło 100,000 rubli. We wsi Łasky zniszczony jest kościół, w osadzie polskiej ma wiele wsi zniszczonych i ziem.

